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SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

KONTRATA PUBLIKE KORNIZE
616-22-2435-2-1-1/C1361

Data: 2§ / 122023

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ng njérén ans; dhe

"Grup i Operatoréve Ekonomik Uplift L.L.C.; INTRAST SH.P.K., Rruga Vicianum,
Prishting, regjistrimin e biznesit unik 811856965 e pérfaqésuar nga Florid Neziraj—
Drejtor menagjues, né tekstin e métejme  (“Kryesi i punéve”), Jjané pajtuar te lidhin kété kontrate
publike pér punét t& shénuara me poshté:

Titulli: ,, Rregullimi dhe riparimi i ashensoréve “

Nr1 i prokurimit 616-22-2435—2-1-1

gr i brendshém | 616 22 026 211

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e késaj kontrate publike korniz& &shté ge t& themeloj kushtet, duke pérfshirg ¢mimet per njési dhe
rregullat e implementimit pér kryerjen e shérbimeve né vijim: “Rregullimi dhe riparimi i ashensoréve

1.2 Kontrata publike kornizé do t& implementohet me “vendosjen e porosive” apo thirrje. P.sh. Kurdo q& Autoriteti
Kontraktues apo ndonjé Autoritet tjetér Kontraktues i pérfshirs né kets kontrat, tenton t& blejé artikuj né bazé t&
késaj kontrate publike kornizs, duhet qé t&€ dérgojé “porosing” tek Ofruesi i sherbimeve, duke specifikuar listén e
shérbimeve ge duhet te performophen me sasité e tyre pérkatése.

1.3 Sasité e vlerésuara, t& pércaktuara né Pjesén C, Lista e Cmimit, jang vetém sasi indikative. Autoriteti(et)
Kontraktues i pérmendur né Neninl.l &shts (jang) i/t& detyruar t& pérdoré/in keté marréveshje kornizé sa heré g& t&
prokurojné shérbimet e pérmendura né 1.1.

1.4 Kontrata hyné né fuqi me nénshkrimin e kontratés dhe pérfundon pér 36 MUAJ
Neni 2 Koha e pérfundimit

2.1 Afati kohor pér kryerje t& shérbimeve do t& Jeté 5 dité nga koha e I&shimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i kryerjes sé shérbimeve do t& jet& Prishtine

I T8 raportohet né ¢do dokument apo kérkesé né lidhje me kété aktivitet t& prokurimit



3 . o .
ZNeni 3 Cmimi

3.1 Cmimet njési t& shérbimeve Jjang paragitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paragitur nga Oftuesi i
Shérbimeve.

-1 Cmimet njési t& shérbimeve Jjané paragitur né Ofertén Financiare, Lista ¢ Cmimit e paraqitur nga Oftuesi i

Shérbimit Vlera totale indikativé( Vlera e parashikuar ) e kontratés &shts 600.000,00Euro.( Nj& milion e
treginde e pesedhetje mije euro e zero euro cent) cmimi total i poentuar &shté 6,251.95€.

Duke gené se né kété Kontratg, né pajtim me dispozitat e nenit 52 pika 6 té Ligjit pér Prokurimin
Publik Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin
Nr. 05/L-092LPP-s& dhe nenin 56 pika 11 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik nuk éshté pércaktuar ndonjé limit financiar dhe / ose sasior apo devijim i lejuar nga vlera e
parashikuar e kontratés, Menaxheri i Kontraté duhet ta arsyetoj bindshém tejkalimin e shpenzimit
té vlerés sé parashikuar té Kontratés ne rast se vlera e parashikuar ndryshon né ményré
substanciale.

Peshimi i artikuj-ve duhet béré bazuar né peshén dhe ne réndésiné e kategorisé pérkatése, ge do
te thoté se sasia e realizuar (shpenzuar ) nuk mund dhe nuk duhet té ndryshoj nga raportet sipas
peshés se dhéné ne Dosjen e Tenderit. Menaxheri i Kontratés mbetet pérgjegjése qé té déshmoj
ne ményré te garte se sasia e porositur dhe shpenzuar éshté né harmoni me peshén e dhéné dhe
me nevojat reale te Autoritetit Kontraktues

3.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 3.1 mé sipér duhet t& jet& e vetmja pages€ g€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Oftuesit te Shérbimeve sipas kontratés publike kornizé.

3.3 Cmimet e njésive do t& Jené fikse dhe nuk do ti nénshtrohen ndryshimeve pér porosité e vendosura nén kéts
kontraté publike kornizg.

3.4 Pagesat do t& béhen né pérputhje me Kushtet e Pérgjithshme dhe/ose t& Veqanta t& Kontratés.

Neni 4 Rendi i pérparésisé sé dokumenteve t& kontratés

4.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Kontrata Publike Kornizg;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

(© Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Lista ¢ Cmimeve);

(3] Urdhg blerja;

(&) Ik

4.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin Jjan& dhéné mé sipér.

Neni 5 Komunikimet

email ose t& dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q& ka afat t& fundit per pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim t&
pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.



5.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet€ n€ formé t& shkruar
dhe fjalét "njoftoj", "vértetoje", "miratoj” ose"vendosé "do t& shenohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim,
pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

e
5.4 Kjo kontraté &shté pérgatitur n& gjuhet % né kater origjinale, tri origjinale pé&r Autoritetin Kontraktues dhe
njé origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Drejtor I prokurimit Zyrtari Kryesor Administrativ

Empri: Visar Shehu Emri: Pérparim Rama Emri: IC /o v [‘(/ A/GI (‘ re /‘

Pozita: Udhéheqés i Sektorit te| Pozita: Kryetar i Komunés Pozita: . l
PAKkurimit VL .Dl”o'/l[‘7 v

Neénshkrimi: ( ﬂ{/l/t/l.«/_ Nénshkrimi: Nénshkrimi: /MW

Data:

Vula:

?g /Z | ZQZE Data: Data: %m
s ( upuf»

NUI: 8ligs6965

2 Gijuha do t& jete gjuha e perdorur nga ana e tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thots marréveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve, si¢
&shté shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kéts dhe t&
gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t.

1.2 “Shérbimet” do & thot& shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira n€ Tenderin e Oftruesit t& Shérbimeve,

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i caktuar ng formularin e
kontratés, q& &shté palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe q& pér detyrat e
kryera do t& marr& shumén e réné dakord né& formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do t& thot& personat e angazhuar nga Ofruesi i Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t& punésuar
dhe t& caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjé pjese té tyre.

1.5 “Cmimi i kontratés” do & thots shuma e deklaruar n& Marréveshjen q& pérfagéson shumeén totale t& pagueshme
pér oftimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do t& thoté ¢do person fizik, privat ose subjekt i qeverisé, ose kombinimi i,tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet ¢ lejuara, pér t€ cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t& sigurohet
ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shérbimeve &shtg nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Pal&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢ mund t& jeté rasti, dhe “Palét”
nénkupton té& dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues” nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” nénkupton Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shts ligji qé i pércakton t€ gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t&€ shkruar pérmes t& cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Oftuesi i Shérbimeve nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé& pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Oftuesit t& Shérbimeve, t shumave q€ duhet t& paguhen
ose g€ do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés sé Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Oftruesit t& Shérbimeve pér t& kérkuar
pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet ¢ veta PEr pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér pjesén qé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plot&sojng kriteret e pérshtatshmériss q€ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Ofruesi i Shérbimeve ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratés sé tij njé pale t& trets.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té& ditura Autoritetit
kontraktues me rastin e dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te
kontrates, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta
lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dits pune nga martja e njoftimit, duke i paragitur
arsyet e veta né€se nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga
Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideroné si t& nevojshme, pagesat direkte p&r nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit t&
Shérbimeve, agjentéve t& tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&¢ ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Oftruesin e Shérbimeve nga obligimet e tij
sipas kontratés.

Neni 5§ Tatimi

5.1 Oftuesi i Shérbimeve éshté pérgjegjés per t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

5.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjané pérfshiré né€ ¢gmimin e kontraktuar.

5.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datss s& fundit t& vértetimit t&
ekzekutimit te shérbimeve.

5.4 Menaxheri 1 Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjat& kohés sa ka qen& né vonesé Ofruesi i
Sherbimeve.

Neni 6 Fillimi dhe Ekzekutimi i shérbimeve

6.1 Ofruesi i shérbimit duhet & filloj& shérbimet sa mé shpejt q¢ &sht& e arsyeshme e mundur pas marrjes s& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé,

6.2 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet veprimtari brenda afatit kohor t& specifikuar né Nenin 2 t&
Formularit t& Kontratés. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e caktuar, ai do t& jeté
pérgjegjés pér t& paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do t& Jeté data e pérfundimit te t& gjitha
aktiviteteve.

Neni 7 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

7.1 Ofruesi i shérbimit mund t& kérkojs zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) déshtimi i Autoritetit Kontraktues pér t& pérmbushur detyrimet e tij sipas kontratés;
b) forcé madhore si¢ pércaktohet né nenin 8;

7.2 2 Brenda 15 ditéve me t& kuptuar se njé vonesé mund t& ndodhé, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj Autoritetin
Kontraktues mbi géllimin e tij q& t& béj njé kérkesés pér zgjatjen e periudhés s realizimit pér t& cilén ai konsideron
se ka t€ drejt& dhe, pérvecse kur éshté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe Autoritetit
Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké n& koh& t& sigurojé Autoritetin Kontraktues me hollési t& ploté né
ményré g€ t& mund t& shqyrtohet kérkesa.,



7.3 Brenda 30 ditéve nga martja e hollésive t& pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané t& njoftimit me
shkrim do t’i lejoj Oftuesit t& Shérbimeve zgjatjen e periudhés sé ekzekutimit si¢ mund t& arsyetohet, ose n& ményré
prospektive dhe retrospektive, ose t& informoj Ofruesin e Shérbimeve q¢ ai nuk ka t& drejté né zgjatje.

Neni 8 Forca Madhore

8.1. Asnjéra palé nuk konsiderohet se ka bérs shkelje t& obligimeve t& saj sipas kontraté&s nése realizimi i obli gimeve
té tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore q¢ shkaktohet pas datés s& njoftimit mbi
dhénie t& kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forcé madhore" do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose ¢rregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik, luftérat qofshin t¢ deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e dhunés,
epidemitg, rréshqitjet e tokss, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé& &shté pértej kontrollit t& paléve dhe nuk mund t& pérballohet as
me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paaftésing e nj& pale té tillg q€ t&€ p&rmbush detyrimet e saj tani e tutje me njé vonesé minimale.

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& Jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér t& realizuar obligimet e tij me kontraté &shté rezultat i njé ngjarjeje t& forcss madhore.
Autoriteti kontraktues nuk do t& Jeté i detyruar t& paguajé interes pér pagesat € vonuara, pér mosrealizim ose pér
ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér t& kryer obligimet e tij &shté& rezultat i
forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palé konsideron se ndonjé rrethang e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatien ¢ mundshme dhe efektin g€ kan& gjasa ta ken& rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Oftuesj i Shérbimeve do t& vazhdojé t’i realizoj& obligimet e tij sipas kontratés
pérderisa &sht& mjaft praktike, dhe t& angazhojé t& gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér t€ plotésuar ndonjé
obligim q& ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t& zbatojé mjete
té tilla alternative pérvec nése udhézohet ta b&jé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet q€, pasi t’i japé& Oftuesit t& Shérbimeve 14 dite paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Oftuesi i Shérbimeve déshton n& pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné nga
autoriteti kontraktues qé& kérkon nga ai t& evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér t& realizuar obligimet e

veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojn& né ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé& té& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose &shté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative t& dh&na nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Ofruesi i Shérbimeve falimenton ose &shté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga gjykatat,
ka hyré né marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur
me ato ¢éshtje, ose &shté n& ndonjé situats analoge g€ shkaktohet nga ndonjé proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

(e) Oftuesi i Shérbimeve &shté dénuar pér nj€ shkelje q& ka t& b&j& me sjelljen profesionale, pérmes njé gjykimi
q& ka fuqing e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shtz shpallur fajtor pér sjellje t& réndé t& keqe jo profesionale t& déshmuar me ¢farédo
mjeti t& cilin mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;



() Ofruesi i Shérbimeve i &shté nénshtruar njé gjykimi q& ka forcén e res judicata pér mashtrim, korrupsion,
pérfshirje n€ ndonjé organizaté kriminale;

(h) & gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né& personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Ofruesit t& Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonj& paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

() Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garancing ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep garanciné
apo sigurimin mé t€ hershém t& kérkuar n& kontratén e tanishme nuk &shté né gjendje t’i plotésojé zotimet e tij.

9.2 Nd@rprerja do t& béhet pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera t& Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit
t& Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté tjetér me njé
palg t& treté n& emér t& Ofruesit t& Shérbimeve.

9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes s& kontratés, do ta udhézojé Oftuesin e
Shérbimeve g¢ t& ndérmarré hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré té
shpejté dhe t€ rregullt dhe pér t’i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 N& rast t& ndérpretjes, autoriteti kontraktues, sa m& shpejt qé t& jeté e mundur dhe né prani t& Oftuesit t&
Shérbimeve ose t& pérfaqésuesve & tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t& pérgatitet edhe njé deklaraté e parave qé duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave ¢ i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né& datén e ndérprerjes sé kontratés.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do t& jet& i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t& jené
pérfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve koston
ekstra, nése ka, pér t& siguruar ofruesin e shérbimeve ose do té paguajé shumén q& duhet t’i paguhet Ofruesit té
Shérbimeve para ndérprerjes s& kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& keté té drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet q& i jan& shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja e Kontratés nga Ofruesi i Shérbimeve
10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité& paraprakisht, mund ta ndérpresé

kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t’i paguajé Oftuesit t& Shérbimeve shumat qé duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& léshuar nga
personi i autorizuar pas skadimit t€ afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t'i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &sht& i paafté t& kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér njé periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjets (60) dits.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N& rast t& ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t’i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofertuesi do t& kryej& Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me praktikat mé té

mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& pajtohet me urdhérat administrative t& dhéna nga Autoriteti Kontraktues. Kur
Oftues i shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai,



duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér két& duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

11.3 Oftuesi i Shérbimeve duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashtu
t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Oftruesi i Shérbimeve do t& trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informacionet e marra né lidhje me kontratén si
private dhe konfidenciale. Ai nuk do t& shpétojé pér aq kohé sa t€ jet& e nevojshme pér géllimet e ekzekutimit t&
kontratés, t& botojé ose t& zbulojé ndonjé t& dhéns t& kontratés, pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.5 Nése ofruesi i shérbimit &shté njé konsorcium i dy ose mé shumé personave ose korporatave, t& gjithe
personat ose korporatat e tilla do t& jen& s& bashku dhe vegmas t& detyruar pér t& pérmbushur kushtet e kontratés.
Personi i caktuar nga konsorciumi pér t& vepruar né emér t& tij pér géllimet e késaj kontrate do t& ket& autoritetin
pér t& lidhur konsorciumin. Pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa p&lgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktues.

11.6 Oftuesi i Shérbimeve do t& punésojné personelin kyg t& identifikuara né tenderin e tij pér t& kryer funksionet e
pércaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté performancés, dhe né bazé t& njé kérkese me shkrim dhe té&
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé njé zévendésim nése vieréson se njé anétar i stafit &shts i
paefektshém ose nuk kryejné detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti Kontraktues do t& miratojé ¢do zévendésim t&
personelit kryesor t& propozuar vetém nése kualifikimet e tyre perkatése dhe aftésité n& thelb jang t& barabarta ose
mé t€ miré se ato t& identifikuara.

Neni 12 Obigimet e Autoritetit Kontraktues

12.1 Autoriteti Kontraktues do t& ofrojé ofruesit t& shérbimit menjéheré me ndonjé informacion dhe / ose
dokumente né dispozicion t& saj, t& cilat mund t& Jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente té tilla duhet
ti kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés sé zbatimit t& detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashképunojé sa mé shumé t& Jet€ e mundur me ofruesin e shérbimit pér t&
siguruar informacion q& ky i fundit mund t& kérkoj& né ményré t& arsyeshme pér t& kryer kontratén,

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit’, i cekur n€ KVK, i cili do té jeté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen e kryerjes s& shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do hollésie Autoritetit Kontraktues.

Neni 13 Démet e Likuiduara

13.1 Nése Oftuesi i sherbimeve me pérgjegjésing e tij nuk arrin t’i realizoje ndonjé ose & gjitha sherbimet brenda
limiteve kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera & tij sipas kontratés, do t& ket t& drejté, pér secilén dité q& kalon ndérmjet skadimit t&
periudhés sé kontratés dhe datés aktuale t& pérfundimit, t'i marré démet e likuiduara t& barabarta me 0,25% n& dité t&
vlergs s& sherbimeve t& pa kryera deri n& nj&é maksimum prej 10 % t& vierds totale t& porosise. Autoriteti Kontraktues
mund t& zbresé démet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Ofruesit te Sherbimeve. Pagesat e démeve t&
likuiduara nuk do t& prekin detyrimet e Oftruesit te Sherbimeve.

13.2 Nése mos-ekzekutimi i ndonjérit sherbime parandalon pérdorimin e zakonshém t& sherbimeve né térési, démet
e likuiduara t& parapara né paragrafin 13.1 do t& llogariten né bazé & vlerés totale t& porosise.

13.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar t& drejtén t& kérkoj€ sé paku 10 % t& vlergs s& porosise ai mundet, pasi ta
njoftoj& me shkrim Ofruesin ¢ Sherbimeve t&:

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoriteiil, me nje operatore ekonomik:

- konfiskojé& garanciné e performancés;

- te nd&rpresé kontratén, dhe né kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do té keté t& drejté pér kompensim; dhe

- 1€ hyj& né njé kontraté me njé palé té treté pér dhénien e pjesés s& mbetur t& sherbimeve. Ofruesi i sherbimeve
nuk do t& paguhet pér kété pjesé t& kontratés. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé



koston plotésuese dhe démet ¢ shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me disa operatore ekonomik:

- te konfiskojé& garancing e realizimit;

- te ndérpresé porosine, dhe n& kété rast Ofruesi i Sherbimeve nuk do t& ket& t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do t& jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizé.

¢. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porosine anulon porosine dhe ritenderon, dhe né kété rast Ofruesi i
Sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i Sherbimeve gjithashtu do t€ jet& i detyruar t&
paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me 10%
te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues.

a. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ka prokuruar ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me disa
operatore ekonomik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhéhequr prokurimin pér sjellje t& keqe t& Operatorit Ekonomik
dhe kérkon nga nga Autoriteti Kontraktues i pérmendur ge t& konfiskoj njé pjesé proporcionale, ekuivalente me
10% te porosise se leshuar, t& garancisé sé performancés dhe dérgon shumén tek Autoriteti Kontraktues;

- te ndérpresé porosine, dhe né kété rast Ofruesi i sherbimeve nuk do t& keté t& drejté pér kompensim. Ofruesi i
Sherbimeve gjithashtu do & jeté i detyruar t& paguajé koston plotésuese dhe démet e shkaktuara nga kjo
pamundési e tij; dhe

- te ri-hap konkurrencén me pjesén e mbetur t& Operatoréve Ekonomik t& kontratés publike kornizg.

Neni 14 Siguria e Ekzekutimit

14.1 Ofruesi i shérbimeve do t&, jo m& voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit
t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve.

14.2 Garancioni do t& vazhdojé t& mbetet i vlefshém 30 dité pas [&shimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Garanconi i ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formatin e dhéné né Pjesén IV & késaj kontrate.

Nenils Sigurimi qé do t& merret nga Ofruesi i Shérbimit

15.1 Oftruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajng, me

shpenzimet e tyre, por né bazé t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziget, dhe pér
mbulim, si¢ do té specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkes# t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin Kontraktues q&
sigurimi i till€ &shté marré dhe ruajtur dhe se primet e tanishme jan€ paguar.

Neni 16 Parimet té pérgjithshme té pagesave

16.1 Pagesat do t& bshen né Euro. Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Oftuesi i Shérbimeve do
t& bshen né Hlogaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Ofruesi



i Shérbimeve. I njgjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pages€, duhet t& pérdoret pér ¢ raportuar
ndryshimet n& llogariné bankare.

16.2 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé& shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né t& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé éshte regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data ng t& cilén
debitohet liogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do té jeté e pranueshme nése nuk plotésohen nj& ose me
shumé nga kérkesat thelbésore.

16.3 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar ofruesin e Shérbimeve q& kérkesa pér pagesé nuk
mund t& plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jang dorézuar dokumentet € duhura
pérmbajtjesore ose sepse ka déshmi q¢€ shpenzimi mund t& mos jeté legjitim. N& rastin e fundit mund t& béhet njg
inspektim i menj&hersham pér qéllim t& kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé sqarime, modifikime
apo informata t€ tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet nga data né t& cilén &shts
regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.

16.4 Pasi qé t& keté kaluar afati i fundit | dhéné n& Nenin 16.2, Oftuesi i Shérbimeve mundet q&, brenda dy muajsh
pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pagesé t€ vonuar me normé t& re-zbritje qé zbatohet nga Banka
Qendrore e Kosovés né ditén e par€ t& muajit né té cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtaté piké t& pérqindjes.
Interesi pér pagesé t& vonuar do t& zbatohet pér kohén qé kalon ndérmijet datés s& afatit & fundit t& pagesés (nuk
pérfshihet) dhe datés né t& cilén debitohet Hogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.5 T& gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 16.2 do t’i japin t& drejts
Oftuesit t& Shérbimeve Q¢, ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30 ditésh
pér Autoritetin kontraktues.

16.6 NE& rast se Autoriteti kontraktues kryen blerje né emér t& autoriteteve t& tiera kontraktuese, dhe njé autoriteti
kontraktues nuk i p&rmbush detyrimet e tij sipas késaj kontrate, veganérisht obligimet e Nenit 16.2 ofruesi i
shérbimeve mund t& informojé AQP-ne pér shkelje t& tilla. AQP-ja mund t& ndalojé& autoritetin kontraktues nga
pérdorimi i ¢do dhe t& gjitha kontratat qendrore publike kornizé t& nxjerra nga AQP.

Neni 17 Kualiteti i Kontrollit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do & jené si n& KVK. Autoriteti
kontraktues do té& kontrolloj& punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé até pér ¢do defekt q& &shté gjetur.
Kontrolli i tillé nuk do t& ndikojé n& pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues mund t& udhézojé
ofruesit e shérbimeve t& kérkojné njé defekt dhe t& zbulojné dhe provojné c¢do shérbim q€ Autoriteti Kontraktues
konsideron se mund t& ket nj& defekt. Periudha garantuese e defekteve &shts si¢ eshte definuar né KVK.

Neni 18 Pérmirésimi i Defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit t& kontratés.
Periudha garantuese e defekteve do t& zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa herg njoftimi pér njé defekt &shte dhéng, ofruesi i shérbimeve duhet & permirésoj defektin e njoftuar brenda
kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues

18.3 Nése oftruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar né& njoftimin e Autoritetit

Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i shérbimeve do t& paguaj
kéte shumé, dhe do pasoj njé€ dénim pér mungesé Ekzekutimi q€ llogaritet si¢ pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratiés

19.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrats si¢ &shté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

192 Neé rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:
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a) démet; dhe/apo
b) ndérprerje té kontratés.
19.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund té& Jjepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né két€ nen do t&
zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t’i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria.

Neni 20 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t’i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur n& ményré miqggsore t& gjitha mosmarréveshjet q¢& mund
t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q¢ ata konsiderojné se &sht& e mundshme. Nése cilado
palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet
kérkesés pér zgjidhje miqgésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér arritjen e késaj
zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekija pér t& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése
pala déshton t& pérgjigjet me kohs ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jené t& lira t& vazhdojné né fazén e
ardhshme té& procedurés s zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

20.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen té
pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit
t€ procedurés s& pajtimit, secila palé do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés s& zgjidhjes
s& mosmarréveshjes.

Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

21.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a)  vendim nga gjyqi; ose

b)  kurdo qe palét pajtohen, vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.

Neni 22 Dé&mshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet, demet,
dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifés se
avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e qéllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé palé e
tret€ se sigurimi i atyre shérbimeve nga oftuesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo n& emér t& Autoritetit
Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje me kryerjen e
- shérbimeve shkel & drejtat e pronésisé intelektuale t& asaj pale t& treté.



KVK né vijim do t& plotés

PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

mbizotérojné mbi ato t& KPK.

ojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

Kushtet ¢ Pérgjithshme t&

Amendamentit/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

mosmarréveshjes me
procedure gjyqésore

Kontratés
Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢Eshtjet q& nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né
Prishtiné.
22 Gjuha e pérdorur do t& jets gjuha shqipe.
Fillimi dhe | 6.1 Data e fillimit te implementimit te kontratés &shté 15 dite pas nénshkrimit te
Ekzekutimi i kontratés
shérbimeve
Obligimet ¢ 12.3 Menaxheri i Projektit caktohet me vendim te ZK A-se.
Autoritetit
Kontraktues
Siguria e ekzekutimit | 14.1 Shuma e Sigurisé s& ekzekutimit &shts 60,000.00 € pér 37 muajsh.
Sigurimi q& do t& 15.1 Rreziget dhe mbulimi nga sigurimi do t& jené:
;?grr;r:i%a omuest (@  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e cila
€shté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;
(b)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve} né lidhje me Kontratén shuma
minimale &shté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
&shté i pakufizuar.
(¢)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:
(i) e punétorgve t& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse
numri i ndodhive &shté i pakufizuar
¢ personave t& tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté
i pakufizuar.
Parimet e| 16.1 Kérkesat pér pagese do té béhen pér punét e pérfunduara né baza mujore
pérgjithshme 18 (ex post). Pagesa do té& autorizohet dhe do t& béhet nga Autoriteti
pagesés Kontraktues pér punét e pérfunduara ne baza mujore (ex post). Ne baze te
konstatimit te Menagjerit dhe ekipit mbikéqyrés. - Nuk ka pagese paraprake.
Kualiteti i Kontrollit | 17.1 Parimi dhe modalitetet e inspektimit t& shérbimeve nga Autoriteti Kontraktues jané si
mé posht&: Inspektimi do te behet nga persona te caktuar nga ZKA.
Periudha e pérgjegjésisé sé Defekteve &shts 72 muaj pas léshimit te certifikatés se
Ppérdorimit te ashensorit nga certifikuesi i licencuar.
Zgjidhja miqésore e 20.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuader te Ministrisé se Drejtésisé
mosmart&veshjes
Zgjidhja e 21.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund @ lindin giaté ekzekutimit sé

késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet Gjykatén komerciale né pajtim me ligjin né Kosové.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin Dér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
givkata apo arbitrimi.
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PERSHKRIMI | PUNEVE

Furnizimi, transport] dhe montimi | tabelés komanduese

Njésia

shuma me

1 |efektronlke me frek & dhe me desl ndalese ne kate copé 1,200.00 € 1,200.00 €
niise ndérpritet rryma. .
2 Furnizimi, transporti dhe montiml i litaréve ¢ 9, 10,11,12,13 - 27.50 € 27.50€
mm
3 Fuenizimi, transporti dhe montimi i pullegjés pérlitar¢ 9, copé 26.00 € 25.00€
10,11,12,13 mm
4 Furnizimi, transportl dhe Instalimi elektrik komandues né etazhe 450,00 € 450.00 €
dhomé! kinerlke dhe népér etazhe {kate}
5 Furnizlm), transport! dhe montimi | butonave thirrés te copé 125.00 € 12500 €
brendshme dhe te jashtme
6 Furn?zlml, transportt dhe montimi | pirunBve (kontaktorve) copt 76,00 € 75.00€
femiror dhe mashkullor.
7 Furnizimi, transport] dhe montimi | dyerve te brendshme copé 300.00 € 300,00 €
{kabinis) .
& _ |Furnizimi, transporti dhe montimi] kufitareve copé 85.00 € 85.00 €
g tzollmt | kulmit & shtépizés s& ashensorlt {ter letér, bitumen, e 50.00 € 50.00€
zhavorr)
10 Riparimi rreth dyerve & Jashtme t¢ ashensorit sipas deré 200.00 € 200.00€
dimensioneve ekzistuese né kate,
11 jFumizimi, transporti dhe ndérrimi | vajit te reduktorit liter 300€ 3.00€
Furniziml, transporti dhe montimt | efektromotorit me
12 |frekuencs né vend t& atij me dy shpejtési s1 dhe bazamenti | copé 1,260.00 € 1,250.00€
tij.
Furnizimi, transperti dhe montim { displeJ&ve né dyert e
13 |pusores ptr qdo etazh¥ e clla tregon pozitén dhe kahjen e copé 14500 € 145500 €
lévizjes s& ashensarit
14 [Riparimi1alekt it {(mbéshtjellja, vinklimi}_ copé 150,00 € 150.00 €
15 _ |Riparimi gjegfésisht ndérrimi | rregullatorit te fitarit copé 12000 € 120.00¢€
16  |Riparimi gleg)&sisht ndérriml | sistemit te frenimit copé 125,00 € 125.00 €
17 Furnizimi, transportl dhe montimi | mekanizmit qendror pér copé £0.00 € 50.00 €
hapjen dhe mbylijen e dyerve.Cz
18 _ |Furnizimi, transporti dhe montimi | rréshgitésit copé 126.00 € 125.00€
19 Furrizimi, transportidhe montimli kundér peshis t& copé 50,00 € 50.00 €
ashensorit me dimenslone ekzistuese
20 Fumlx‘lml, transpon.I dhe montiml i slstemit t& frenimit nén copt 76,06 € 75.00 €
kabinén e ashensarit.
Furnizimi, transporti dhe montiml i dyerve te jashtme gjysmé
21 |automatike (that&) me dimensione min 70 deri né max 90¢m. derg 760.06 € 750.00€
2 Demontimi | dyetve ekzis.m"ese sipas dimensfoneve g Jang ders 500 € 5.00€
dhe bartja deri n€ deponi té mbeturinave,
23 |Furnizimi, transporti dhe montimi i ndriquesit LED. copé 5.00 € 5.00€
24  [Furnizimi, transproti dhe montim! i kabllos 3x1.5mm2CU, m' 3.00€ 3.00€
25 |F izimi, transporti | pasqyrés, mbajtésit si dhe pasteimii komplet §0.00 € 50.00 €
kabingés.
26 | Pastrimi pusores dhe i dhomiés makinerike copd 50.00 € 50.00€ .
27 |Rregullimi|{ tabelés kryesore te rrymés copE 25.00€ 25,00 €
28 FurnleTl,”transpcm dhe montimi i ndiérprerésit te fugisé ne copl 25,00 € 25.00€
grupin “H".
29 Riparimi glegjésisht ndrrimi | ventilatorit te elektromotorit copé 15.00 € 15.00€
30 Demontimi | kabings ekaistuese me té gjitha materialfet kabing 26.00 € 25.00€
mhbrenda si dhe bartja der] né deponl,
31 Furn[z‘imi, transporti dhe montimi i udhézueses pEr lévigen e copé 420,00 € 120,00 €
kabings
a Furmzixml, transporti dhe montiml i udhBzueses pér copé 120.00 € 130.00 €
kundérpesha
33 [Furnlzimi, teansporti dhe montiml i Rablnds <& Hftit, kabind £00.00 € 800.00 €
Furnizimi, transporti dhe montiml i operatorit pér dyer te
34 hensorit me dimenst 70 ¢m 80 cm 96 cm 100 cm tipt copé 200.00 € 200,00 €
sellcom ase fermator
Furnizim), transporti dhe montimi | 4 shkarkuestive té
35 |mbitensionit me tension t& durimit deri né 500V dhe rrymé t& copé 20,00 € 20.00 €
durlmit derl SkA
36 S.hquflml I 1 pjesés dinamike dhe statike t8 ashensoréve {e copd 206.00 € 200,00 €
cila b&het nga kompania e licencuar}
37 Furnizimi, transporti dhe montimi i binaréve t& ashensoréve. - 75.00 € 75.00 €




38 Furnizimi, trarisporti dhe montimi | vagés pér robingarkesé copd 1 126,00 € 125,00€
38 Fx:mizlmi,. tr.anspo:ti dhe montimi  mbrojties né kundérpeshd copé 1 50.00 € 50,00 €
né Hamaring,
a0 :;:::;zlmi, transporti dhe montim! | mbledh#sit e vajit n& copé ¥ 26:00 € 25.00€
A1 :u;?:lzjmf, transportidhe montini | gardhit mbirojtés mb} cogt 1 166.00€ 15000 €
abing
42 Furnizimi, transportl dhe montim! Laparatit kundsr zjarfit copt 1 50.00.€ 50:00¢€
4 .F;;:gl'ez;ml,'trmspartl dhe montiml I 'siguresave t€ kundér copt 1 76:00€ J5.00€
Furnizing, transport! dhe montimi 1 paisjes pérvozitje
a4 |menuale n€ Pit {Stopl, Priza 220V, Butonat péi vozitle copé 1 160,00 € 150,00 €
manuale posht nalt, alarmi dhe hutonl resetues),
a5 |Furniim, transporti :fhe montimt | kontrollit t8 qasjes me Komiplet 1 8666 € 80.00€
kartela pér Ashensord,
48 {Furnizhm, transport] dhe montint | pompts Kidraulike. ] copé 1 500:00 € 500.00€
P Furnizimi, transpoit! dhe montimti eiekt(ofnotunt Hidraulik, copt 1 I 250,00 €
48 _{Furnizimi, tranpsarti dhe montimi | valvulave hidraufike, copd 1 50.00 € 50:00¢€
g Furnizimi, tranpsort] dhe montim! 1 vajit Nidraulik Hidrol 68vin it i e 5006
S0 iFurnizimi, tranpsorti dhe montimi i gypit hidraulik, ' 1 00 € 5.00€
Furalzim, ttansporti dhe montimi | cillndrit pér ashensoin
51 |hidraulik. Trash&sia e murlt, prestoni statlk dhe dimanstoni | cop¥ 1 125.00€
- Jashtém definohet para porosisé - o 125,00 €
; Furniziml, transportt dhe montimi} pistonlt pérashensoré :
¢ 52 {hidraulik, Trashésla e murlt; prestoni statik dhe dimensioni i copé a 125,00 €
Jashtém definohet pera porosisé 125,00 &
Furnizimi, transporti dhe montimi | dysreve t& kabinds,
100 €
53 automatike telaskopike-merregutliin frekiientor. copt 1 $00:00 £ 500.00
Furnizimi, transporti dhe montimi { lyersas univerzals pér 4 1 75.00¢€
* liobrifikim. o 75.00 €
Furnizimil, transponti dhe montimi I modulit elekerontk pér
’ ] 1 350.00€
5 komandini ms ashensord., op 350.00 €
Furnizimi, transport! dhe montimt | bilokut {komplet) t8
3 X
56 dhenusit magrietik, copé ! 20000 € 200.00¢
Servisimi L ashensoréve, né Institucione Komunale, Logaritja .
5 Tvetam per ¢ ashensoré-herd, hert | 1 0.00 € ao0n.6o€

REKAPITULLIM Cmilmi total Cmimi total {1
ALGHE 5 €7,823.60 €5,476.45
| B Ciithse| 71:30% = £2,586.00 €775.50
Cmimi | Pérgjithshém I peshuar {ofertat do 18 vierssolien ne bazé 18 ké&saf viere).
Kjo 8shté viera e cila do te duhet 18 shenohet né Formularin & ofertés dbe do &
fexohet giaté hapjes publiike:; € §,251.85




_EUROSIG

KOMPANI SIGURIMESH

08300

Pér: KUVENDI KOMUNAL | PRISHTINES
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”)

N& emér té: Uplift L.L.C., Vicianum, C2.2, H1, Nr 23, Prishtine
(n€ vazhdim “operatori ekonomik”)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: RREGULLIMI DHE RIPARIMI | ASHENSOREVE
Numri i prokurimit: 616-22-2435-2-1-1 ( numri i brendshem 616 22 026 211)

SIGURIA E EKZEKUTIMIT
Garancion

Nr.Serik i polices: 666/23

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu referuar
Dosjes sé Tenderit, me numér t& prokurimit & lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron t& depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e Tenderit;

DHE NGASE NE jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri:

ANDAJ NE té poshté-nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér &
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: 60,000.00 ( gjashtédhjeté mijé Euro ) zotohemi t& ju paguajmé, qé me
kérkesén tuaj t& paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé t& déshmive & vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme
substancionale dhefose shpenzime t& médha pér mbylijen e kontratés né fjalé; dhe _

b) Operatori ekonomik ka déshtuar qé t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe /ose furnizues t& materialeve.

Ragesa né shumén e limituar prej: 60,000.00 Euro sig éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa
mé shpejté qé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.

Kjo siguri éshté e vlefshme 1127 dité prej 26.12.2023 deri mé 25.01.2027

Kompania e Sigurimeve “EUROSIG” Sh.a.
Rruga “2 Korriku”, Nr.4, 10000 Prishtiné, Kosové

Data: 26.12.2023
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£ : POLICA E SIGURIMIT TE RREZIQEVE
EUROSIG NE NDERTIM (CAR)

KOMPANI SIGURIMESH

030506 CONTRACTOR'S ALL RISK INSURANCE POLICY

Nr.policés

Policy No 5/23

Uplift L.L.C. Kuvendi Komunal i Prishtinés

BARDH HOTI

PRISHTINE

Viclanum, 2.2, H1, Nr 23 616-22-2435-2-1-1 ( numri i brendshem

‘Adresa e drejtorisé:

Tituiti if}kont"rfat ‘ i RREGULLIMI DHE RIPARIMI I ASHENSOREVE

SEKSIONI 1
DEMI MATERIAL

1 PUNIME TE KONTRAKTUARA

1.1 PUNIME TE PERHERSHME E TE PERKOHSHME, 15,000.00 10 %
PERFSHIRE MATERIALET

2 IMPIANTE E PAISJE NDERTIMI 0.00

3 MAKINERI NDERTIMI (SIPAS LISTES) 0.00

4 PASTRIMI I MBETURINAVE 0.00

Shuma totale e siguruar sipas Seksionit 1

TERMETI, PERMBYTJA, VERSHIMI,
FURTUNA, STUHIA, RRESHQITIE TOKE

SEKSIONI 2
PERGIEGIESIA NDAJ
PALEVE TE TRETA

1. LIMITI I DEM: RBLIMIT PER LENDIME TRUPORE
PER NJE NGJARJE
2. LIMITI I DEMSHPERBLIMIT PER DEME MATERIALE 15,000.00 10 %

PER NJE NGJARJE

"50,000.00

LIMITI I PERGIITHSHEM I DEMSHPERBLIMIT

27.12.2023 00:00

PRIMIISIGURIMIT o 337.50 Euro
weH 60.75 Euro 26.12.2024 24:00
SHUMAPER PAGESE | 398.25 Euro| 26.12.2023 12:59:08

Pasi lexova dhe i kuptova kushtet bashkangjitur t& késaj kontrate sigurimi, deklaroj sepajtohem me to dhe té dhénat e késaj police dhe nénshkruaj konform vuilnetit tim té
liré dhe té ploté.




CONTRACTORS’ ALL RISKS POLICY

Pasi i Siguruari, pérmendur né Formular i ka drejtuar Kompanisé sé Sigurimeve
“Eurosig” Sh.a. (kétu mé poshté i quajtur “Siguruesi”) njé kérkesé me shkrim
duke plot&suar njé Pyetésor, i cili s& bashku me ¢do dekiaraté tietér té béré me
shkrim nga i Siguruari né lidhje me kété Policé konsiderohen t& pérfshira né té,
atéheré kjo Policé Sigurimi déshmon se, me kusht & i Siguruari ti keté paguar
Siguruesit primin e pérmendur né Formular dhe t& veprojé sipas kushteve,
pérjashtimeve dhe klauzolave t& pémmbajtura né Polic ose & shiuara né té,
Siguruesi do t& démshpérblejé t& Siguruarin né ményrén dhe masén e
parashikuar si mé poshté.

Primi i sigurimit ose késti i paré i tij duhet paguar né& momentin e nénshkrimit t&
kontratés sé sigurimit. Né rast se i Siguruari nuk paguan késtin pasardhés né
kohé&n e caktuar, atéheré Siguresi ka te drejté t& perfundojé marrédhéniet
siguruese. Né rast se, Siguruesi do t& mbaje pérgjegjési pér démet e pésuara
gjaté periudhés qé Polica ka gené né fuqi, Siguruesi do t& démshpérblejé démin
né pérpjestim me shumén e primit t& paguar.

Pérjashtimet e Pérgjithshme

Siguruesi nuk do t& démshpémlejé t& Siguruarin pér humbje, démtime apo
pérgjegjési g€, né ményré direkte ose indirekte jané shkaktuar, rijedhin ose jané
shiuar nga:

a) Lufta, invazioni, veprime t& armikut t& jashtém, veprime fuftarake (pavarésisht
nése &shté shpallur lufta apo jo), lufta civile, rebelimi, revolucioni, revolta,
kryengritje, trazira, greva, turbullira civile, pushteti ushtarak ose i uzurpuar, njé
grup personash keqdashés ose personash gé veprojné né emér ose né lidhje
me ¢do organizaté politike, komploti, konfiskimi, veprimi i komandove, rekuizimi,
shkatérimet apo démtimet e kryera me urdhér t& ¢do lloj qeverie apo autoriteti
shteteror.

b) Shpérthimi bérthamor, rrezatimi bérthamor apo ndotja radioaktive.

c) Veprimet e qélimshme ose pakujdesia e rendé e té Siguruarit ose e
pérfagésuesve té tjj.

d) Ndérprerja e ploté ose e pjeséshme e punés.

Né ¢do padi kérkesé ose progeduré tietér gjyqésore ku Siguruesi pohon se
bazuar né klauzolat e mésipérme té pérjashtimeve, se humbja, shkatérrimi,
démtimi apo pérgjegjésia nuk mbulohen nga ky sigurim, barra pér & provuar qé
humbja, shkatérrimi, démtimi ose pérgjegjésia jané t& mbuluara do ti bjeré t&
Siguruarit.

Periudha e Mbulimit

Pérgjegjésia e Siguruesit do té fillojé, pavaresisht se data mund t& jeté caktuar
ndryshe né Formular, menjéheré me fillimin e punés ose pas shkarkimit t&
artikujve té pérmendur né Formular né vendin e punés.

Pérgjegjesia e Siguruesit pérfundon pér pjesét e punimeve t& siguruara gé jané
dorézuar dhe véné né shérbim. Afati mé i fundit i pérfundimit t& mbulimit né
sigurim &shté data e pércakiuar né Formular. Gdo shtim i periudhés sé Sigurimit
mund t& béhet vetém duke u miratuar mé paré me shkrim nga Siguruesi.

Kushte té Pérgjithshme

1. Rrespektimi dhe plot&simi domosdoshmérisht i kushteve t& kesaj Police nga
ana e t& Siguruarit dhe vértetésia e deklaratave dhe e pérgjigieve q& i Siguruari
ka dhéné né Pyetésorin dhe kérkesén e plotésuar prej tij do té jeté kusht
paraprak pér ¢do pérgjegjési té Siguruesit.

2. Formulari dhe Seksioni{et) do té& konsiderohen t& pérfshira né Policé dhe
pjesé t& saj dhe shprehja “Kjo Polic&” kudo qé& éshté pérdorur do & kuptohet se
né t& jané pérfshiré Formulari dhe Seksion(et). Gdo fialé ose shprehje sé cilés i
&shté dhéné njé kuptim i caktuar né& ndonjé pjesé té kesaj Police ose Formulari
ose Seksioni(et) do té mbaj kété kuptim kudo gé té shfaget

3. | Siguruari me shpenzimet e tij do t& marré té gjitha masat e nevojshme dhe
do t& veprojé né pérputhje me rekomandimet e duhura t& Siguruesit pér t&
parandaluar humbjen, démtimin ose pérgjegjésing dhe pér t& zbatuar kérkesat
ligjore dhe rekomandimet e prodhuesit.

¢) Ruajé pjesét e prekura dhe ti véré ato né dispozicion pér inspektim,
pérfagésuesit apo mbikqyrésit t& Siguruesit.

d) Japé t& gjithé informacionin dhe déshmité dokumentare, q& mund t& kérkojé

Siguruesi.

e) Informojé Autoritetet e Policisg, né rast 1€ humbjes apo démtimit, pér shkak
té viedhjes me thyerje apo grabitjes.

Siguruesi né ¢do rast, nuk do té jeté pérgjegjés pér humbjen, démin ose
pérgjegjésing pér t€ cilat nuk ka marré njoftim me shkrim, brenda 14 ditésh nga

momenti i ngjarjes.

Me dhénien e njoftimit Siguruesit, sipas kétij kushti, i Siguruari mund t& kryejé
riparimin ose zévendésimin e démeve me pérmasa t& vogla. Né t& gjitha rastet

e tiera, do ti jepet mundésia pérfagésuesit t& Siguruesit pér & inspektuar

humbjen ose démin, mé paré se t& kiyhet ¢do riparim ose ndryshim. Nése
pérfagésuesi i Siguruesit nuk kryen inspektimin brenda njé periudhe kohe g&
mund t& konsiderohet e mjaftueshme sipas rrethanave, atéheré té& Siguruarit i
jepet e drejta t& filiojé riparimin ose zévendésimin. Pérgjegjésia e Siguruesit,
sipas késaj Police, pér sa i pérket ¢do artikulli t&8 démtuar do t& pushojé nése
artikulli i pérmendur nuk riparohet térésisht dhe pa vonesé.

6. | Siguruari, me shpenzimet e Siguruesit, do t& kiyejé dhe do té
bashkéveprojé né kryerjen dhe do € lejojé t& kiyhen té gjitha ato veprime, gé
mund té jené t& nevojshme ose t& kérkuara nga Siguruesi, né interes t& ¢do t&
drejte ose mijeti, ose pérfitimi t& démshpérblimit t& pjesshém ose t& ploté, prej
paléve (pérveg atyre qé jané té siguruara sipas késaj Police) tek té cilat
Siguruesi ka ose do t& keté & drejtén pér t'u paguar ose pérfituar nga ¢do
humbje ose dém sipas késaj Police, nése kéto veprime ose ¢éshtje jané ose
b&hen & nevojshme ose kérkohen para ose pas démshpérblimit t& t& Siguruarit
nga Siguruesi.

7. Mosmarréveshjet ndérmjet Siguruesit dhe t& Siguruarit, & rjedhin nga
marrédhéniet e sigurimit, do t& zgjidhen nga Gjykata e vendit ku ésht& lidhur

kontrata e sigurimit.

8. Nése nje kérkesé pér démshpémlim pérmban mashirim, ose né mbéshtetie
té kérkesés éshté béré ose pérdorur ndonjé deklarim fals, ose nga i Siguruari
apo dikush tjetér gé vepron né& emér té tjj jan& pérdorur ményra apo mjete
mashtruese pér t& pérfituar sipas késaj Police, ose nése kérkesa pér
démshpérblim éshté refuzuar dhe brenda tre muajve nuk ka filluar asnjé veprim
apo padi, ¢do pérfitim sipas késaj Police do & humbasé.

9. Nése né momentin gé ndodh ngjarja e sigurimit sipas késaj Police, ekziston
mbulim tietér pér t& njgjtin humbje, dém apo pérgjegjési, Siguruesi nuk do t&
jeté pérgjegjés pér té paguar mé shumé se pjesa gé i takon né kété humbje,
dém ose pérgjegjési.

10. Pas gdo ndodhje té njé ngjarjeje sigurimi, si i Siguruari ashtu dhe Siguruesi,
ka t& drejté té ndérpresi kontratén e sigurimit. Nd&rprerja mund t& béhet brenda
dy javésh pas pérfundimit t& bisedimeve pér démshpérblimin, duke i dérguar
njoftimin me shkrim palés tjetér. Ndérpreja hyn né fuqi dy javé pasi té jeté marré
njoftimi nga pala tjetér.

11. Nése kontrata e sigurimit ndérpritet nga i Siguruari, Siguruesi ka té drejté &
mbajé primin e sigurimit pér periudhén vijuese. Né&se kontrata e sigurimit

ndérpritet nga Siguruesi, zbatohet parimi | mésipérm pér sa i pérket pjesés sé

primit t& sigurimit, gé i korrespondon démshpérblimit t& paguar dhe pjesés s&
primit g€ i komespondon periudhés s& sigurimit pémara ndérprerjes sé

kontratés.

Anulimi

Kjo Policé mund t& pérfundojé né gdo kohé me kerkesé té t& Siguruarit dhe né
kété rast Siguruesi do t& mbajé primin pér kohén qé Polica ka gené né fugi, si dhe
20% té primit t& sigurimit t& pashfrytézuar pér shpenzime administrative. Primi i
mbetur do t& kthehet vetém né rast se nuk ka pasur déme t& paragitura.

Kjo Policé gjithashtu mund té pérfundojé né ¢do kohé me déshirén e Siguruesit duke
njoftuar t& Siguruarin lidhur me ké&té ndérprerje dhe né kété rast Siguruesi do t& jeté i
detyruar t& ktheje primin né proporcion me kohén e mbetur nga anullimi i Policés deri

4. a) Pérfagésuesit e Siguruesit- kané t& drejtén qé t& inspektojné dhe té
kontroliojné rrezikun né ¢do kohé gé do ta shohin t& pérshiatéshme dhe i
Siguruari do ti japé pérfagésuesve té& Siguruesit t& gjitha detajet dhe

informacionin e nevojsh&m pér vlerésimin e mezikut.

b) | Siguruari do t& njoftojé menjéheré me shkrim Siguruesin, pér ¢do ndryshim
té rrezikut dhe me shpenzimet e tij do t& mamé té gjitha masat qé kérkojné
rrethanat. Fusha e mbulimit dhefose primi, nése éshté e nevojshme, do t&
ndryshojné né pérshtatje me kushtet e reja. Asnjé ndryshim nuk do té béhet ose
lejohet nga i Siguruari kurdoheré qé rreziku rritet, pa konfirmimin me shkrim té
Siguruesit pér vazhdimésiné e sigurimit.

5. N& rast t& ndodhjes t& njé ngjarje g& con né njé kérkesé pér démshpérblim
sipas késaj Police, i Siguruari do t&:

a) Njoftojé menjéheré Siguruesin me shkrim, duke pércaktuar natyrén dhe
shtrirjen e humbjes ose démit.

b} Marré & gjitha masat brenda mundésive, pér t& minimizuar zgjerimin e
humbjes ose démit.

né pérfundim t& saj.
Seksioni | - Démi Material

Siguruesi dhe i Siguruari bien dakort se, nése né ¢do kohé gjaté periudhés sé
sigurimit, zérat ose gdo pjesé {jetér e pérfshiré né Formular do t& pésojé dém

ose humbje fizike t& paparashikuar dhe té papritur nga shkage, pérveg atyre té&

pérjashtuara shprehimisht, dém ose humbje qé& bé&jné t& domosdoshme
riparimin ose zévendésimin, Siguruesi do t& démshpérblejé té Siguruarin pér
kéto déme ose humbje duke paguar me para, duke riparuar ose zévendésuar
(sipas zgjedhjes sé vet), deri né njé shumé gé pér ¢do ngjarje nuk kalon kufirin
e démshpérblimit t& zbatueshém dhe né pérgjithési nuk kalon shumén e
pérgjithshme té shprehur né Formular.

Siguruesi do ti paguajé gjthashtu té& Siguruarit shpenzimet pér pastimin e
mbeturinave, qé jané pasojé e ¢do ngjarje me rrjedhojé lindjen e njg kérkese
pér démshpérblim sipas késaj Police, me kusht qé pér kété rast té jeté pérfshiré
né Formular njé shumé e veganté.

Pérjashtime té Vecanta né Seksionin |



4. Shpenzimet e zévendésimit, riparimit ose ndregjes & materiaieve apo
punimeve difektoze, por ky pérjashtim do té kufizohet né elementet e prekura
dhe nuk do t& pérjashtojé humbjen ose démfimin e elementeve té kryera
rregullisht & mredhin nga ndodhja e njg aksidenti pér shkak t& materialeve
dhefose punimeve defektoze.

5. Konsumimin, korrozionin, oksidimin, ulien e cilésisé pér shkak &
mospérdorimit dhe kushteve atmosferike normale.

6. Avarité mekanike dhelose elekirike ose greguliimet e impianteve ndértuese,

paisjeve dhe makinerive t& ndértimit.

7. Humbjen dhe ndértimin e automjeteve t€ pajisura me leje qarkullimi rrugor
apo anijeve, apo avionéve.

8. Humbjen ose démtimin e skedaréve, vizatimeve, llogarive, faturave, parave,

pullave, akteve, déshmive t& debiteve, shénimeve, letrave me vierg, cegeve.

9. Humbjen ose démtimin e zbuluar né kohen e kryerjes s& inventarit.

Klauzola pér Seksionin |

Kuitesé 1 - Shumat e Siquruara: Eshté kérkesé thelbésore e kétj sigurimi q&

shumat e siguruara té pércaktuara né Formular té jené mé té vogla se:

Pér zérin 1: Viera e ploté e punimeve & kontraktuara né pérfundimin e
ndértimit, pérfshiré & gjitha materialet, pagat, shpenzimet e transportit,

detyrimet doganore, tatimet dhe materialet apo artikuit e fumizuara nga

Investitori.

Pér z&rn 2 dhe 3: Vlera e zévendésimit e impiantit ndértues, pajisieve dhe
makinerive t& ndérimit q& kuptojné shpenzimet e z&vendesimit t& artikujve &

siguruar me artikuj t& rinj t& té njgjit lioj dhe kapacitet.

dhe i Siguruari merr pérsipér té mrisé ose t& zvogélojé shumat e siguruara né
rast ndryshimi t& ndjeshém né pagat dhe gmimet, me kusht qé kéto rritie ose
ulie do {8 hyjné ne fugi vetém pasi kéto ndryshime té jené shénuar né Policé,
nga Siguruesi.

Nése né ndodhjen e nj& humbjeje ose démi, konstatohet se shumat e sigurimit
jané mé & vogla se shumat q& duhet t& siguroheshin sipas kérkesave t&
shprehura mé sipér, atéhere shuma qé i Siguruari mund & marré sipas késaj
Police, do t& zvogélohet né até pérpjestim q& shuma e siguruar faktikisht z&
ndaj shumave q& kérkohen t& sigurchen. Cdo objekt dhe z& shpenzimi i
nénshirohet kétij kushti veganérisht.

Pas pagesés s& démshpérblimit, objektet ose artikujt mbesin {& siguruara deri
né fund & kontratés sé sigurimit, pér diferencé midis shumés sé siguruar dhe
démshpérblimit t& paguar, duke béré pér kéte qélim shénimet pérkatése né
Policén e Sigurimit.

Kuijtesé 2 - Bazat pér pércaktimin e démshpérblimit: N& rast t& ¢do humbje ose
démi, baza pér gdo démshpérblim, sipas késaj Police do t& jeté:

a) N& rastin e njé démi g& mund t& riparchet — shpenzimet e riparimeve
domosdoshme pér t& rivendosur artikuj né gjendjen q& kishin menjéheré para

ndodhjes s& démtimit, minus pjesén e shpétuar, ose

b) N& rastin e humbjes s& ploié — vierén aktuale t& artikujve menjéheré para
ndodhjes sé démtimit, minus pjesén e shpétuar, sidoqofté vetém né até masé

qé shpenzime t& tilla duhet t& pérballohen nga i Siguruari dhe né masén qé jané

pérfshiré n& shumén e siguruar dhe gjithmoné me kusht gé té plotésohen
klauzolat dhe kushtet.

Siguruesi do & kiyejé pagesat veiém pasi & jeté bindur nga faturat dhe
dokumentat e nevojshém se jané kryer riparimet dhe zévendésimet né

pérputhje me kushtet.

Do t& riparohet gdo dém, qé mund t& riparohet, por nése shpenzimet e riparimit
t& démit jané t& barabarta ose tejkalojné vierén e artikujve menjéheré para

ndodhjes sé démit, pércaktimi do t& behet sipas pikés “b * mé lart.

Shpenzimet e riparimeve t& pérkohshme do t& pérballohen nga Siguruesi nése
kéto riparime pérb&jné pjesé té riparimeve pérfundimtare dhe nuk rrisin
shpenzimet e pérgjithshme & riparimit.

Nuk mbulohen sipas késaj police dhe kontrate sigurimi, shpenzimet e ¢do
ndryshimi, shtesé dhe/ose pérmirésimi.

Kuitesé 3 - Shtrifja e Mbulimit: Shpenzimet e veganta pér puné jashté orarit,

puné natén, puné né ditét e pushimit, ransportet ekspres, mbulohen nga ky
sigurim vetém nése pér kété éshté réné dakord mé paré me shkrim.

Seksioni li — Pérgjegjésia ndaj Paléve té Treta

Siguruesi duhet t& démshpérblejé t& Siguruarin jo mé shumé se shumat e
pércaktuar né Formular, sipas shumave q& i Siguruari do & jeté ligjérisht

pérgjegjés t& paguaje si démtime q& rijedhin nga:

a) Démtime trupore aksidentale ose sémundje t& paleve & treta (pavarésisht
nése jané fatale apo jo).

b) Humbje apo démtime aksidentale 1€ pasurisé qé u pérket paléve té treta
ndodhur n& lidhje & drejtépérdrejté me ndértimin ose montimin e artikujve &

siguruar, sipas Seksionit | dhe n& vendin ose né aférsi t& tij gjaté periudhés sé
sigurimit.

N& lidhje me kérkesén pér kompesim ku zbatohet démshpérblimi i pércakiuar
kétu, Siguruesi do t& démshpérblejé gjithashtu té Siguruarin pér:

a) Té gjitha shpenzimet e padisé qé Kérkuesi i merr & Sigunuarit, dhe

b) Té gjitha shpenzimet pér & cilat Siguruesi ka dh&ng miratimin e tj me shkrim,
me kusht q& pérgjegjésia e t& Siguruarit, sipas kétij seksioni nuk do t& kalojé
kufiité e démshpérblimit, e pércaktuar né Formular.

Pérjashtime t& vecanta né Seksionin Il

Siguruesi nuk do t& démshpérblejé t& Siguruarin pér:

1. Piesén e zbritshme, pércaktuar né policén e sigurimit par tu pérballuar nga i

Siguruari né ¢do ngjarie.

2. Shpenzimet e béra pér kiyerien, rikiyerien, ndreqjen, riparimin ose
zévendasimin e ¢do gigje 1& mbuluar ose t& mbulueshme, sipas Seksionit | t&

késaj police sigurimi.

3. D&mtimin e pasurisé, tokés apo ndertesés t& shkaktuar nga vibracioni apo
nga hegja ose dobésimi i mbajtésve, ose plagosjen apo démtimin e personit
apo pasurisé, shkaktuar apo qé ka ardhur si mjedhojg e njé démtimi t& tilg
(pérveg kur Bshté réné dakord pér keté shtojcé).

4. Pérgjegjésing qé medh prej:

a) Léndimeve trupore ose sémundjeve {8 punonjésve apo specialistéve &

Kontraktuesve apo Investitoréve ose gdo firme tjetér té lidhur me projektin, i cili
ose pjesé e té cilit &shté siguruar sipas Seksionit |, ose pjestaré té familieve té
tyre.

b) Humbjen ose démtimin e pasurisé qé i pérket ose mban nén kujdes, ruajtie
apo kontroll nga Kontraktuesi, Investitori apo ¢do fimé fietér e lidhur me

projektin, i cili ose pjesé e & cilit jané siguruar sipas Seksionit | ose njé

punonjés apo punétor i subjekteve t& lartpérmendura.

¢) Aksidente & shkaktuara nga automjete t& pajisura me leje qarkullimi rrugor
apo avionet ose mjetet lundruese.

d) Gdo marreveshjeje e te Siguruarit per te paguar ¢do shume nepermjet

demshperblimit ose ndryshe ne gofte se kjo pergjegjesi nuk do ti ishte ngarkuar
te Siguruarit gjithashtu ne mungese te kesaj marreveshje.

Kushte 1& vecanta pér Seksionin Il

1. Asnjé premtim pagese, oferte, pranim pagese 0se démshperblim nuk do t&
béhet apo jepet nga i Siguruari pa miratimin me shkrim té Siguruesit. Siguruesi

do té ketd t& drejtén, nése déshiron t& marré pérsipér e drejtojé né emér té &

Siguruarit, mbrojien apo zgjidhjen e gdo kérkese pér démshpérblim, ose té
ndjeké penalisht pér interesin e vet dhe né emer té t& Siguruarit gdo kérkesé
pér démshpérblim ose dém dhe do t& keté liri t& pioté veprimi né drejtimin e
progesit apo zgjidhjes sé ¢do kérkese dhe i Siguruari do t& japé t& gjithe
informacionin dhe ndihmén qé mund ti kérkojé Siguruesi

2. Siguruesi pér sa i pérket gdo aksidenti, mund ti paguajé t& Siguruarit kufirin e

démshpérblimit pér gdo aksident (por duke zbritur prej tij gdo shumé apo shuma
qé jané paguar tashmé si kompesim), ose shumé mé t& vogé! se sa kufiri i
dhéné sic mund & jeté caktuar dhe késhtu Siguruesi nuk do {& jeté mé
pérgjegjés pér kété aksident, sipas ket Seksioni.

3. Pasi i jeté paguar t& Siguruarit démshp&rblimi pér pérgjegjésing ndaj paléve
té treta, Siguruesi ka t& drejté ti kérkojé té Siguruarit primin e ploté & sigurimit
ose pjesé t& tij, si¢ mund té paragitet rasti pér ruajtien e mbulimit né sigurim, me
t& njgjtin kufi démshpérblimi t& vendosur né momentin e nénshkrimit t&
kontratés sé sigurimit.

Shtojca 001 - Mbulimi pér démet pér shkak té Grevave, Trazirave dhe

Turbuiiirave Civile (SRCC)

Eshté réné dakord dhe pranuar q& pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pérmbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né t& dhe me

kusht qé pasi i Siguruari t& keté réné dakort pér t& paguar primin shtesé kjo

Policé do 1 zgjerohet pér t& mbuluar démet pér shkak t& grevave, trazirave dhe
turbullirave civile, qé sipas qéllimit t& késaj shtojce do té thote (gjithmoné me
kusht g& t& respektohen Konditat Speciale t& pérmbajtura kétu me poshté),
démtim | pasurisé sé siguruar e shkaktuar direkt nga:

1. Veprimi i cdo personi ge merr pjese se bashku me disa te tjere ne ¢do prishje
te getesise publike (qofte ne lidhje me greven ose me pushimin nga puna ose
jo) ge nuk eshte nje ngjarje e permendur ne kushtin 2 te Konditave speciale
ketu me poshte;

2. Veprimi i cdo autoriteti ligjor kushtetues per te shtypur ose ne perpjekiet per
te shtypur ¢do trazire te tile ose veprimet per te minimizuar konsekuencat e
kesaj trazire;

3. Veprimi i geflimshem i cdo grevisti ose i cdo punetori te pushuar nga puna i
keyer per te perkrahur greven ose per te kundershtuar pushimi nga puna;

4, Veprimi i ndonje autoriteti ligjor kushtetues ne parandalimin ose ne perpjekjen

per te parandaluar ndonje akt te fille ose ne minimizimin e ketij akti.

Me kusht ge eshte shprehur dhe deklaruar shprehimisht se:

1. Te gjithe nenet, perjashtimet, klauzolat dhe kushtet e Polices do te zbatohen
ne te gjitha drejtimet ne sigurimin e ofruar nga kjo shtojce perveg atyre ge jane
shprehimisht te ndryshuara nepermjet Konditave Speciale te meposhteme dhe
gdo reference ne fidhje me demin ne formulimin e Polices do te gjykohet te
perfshije rreziget te mare prej ketu ne sigurim



pasurise se siguruar (pervec pasurise se prodhuar, perpunuar 0se magazinuar
ne pasurine methuese te prodhuesit, shperndaresit ose fumitorit) te magazinuar
larg sheshit te ndertimit brenda territorit te kufizuar sic shpallet me poshte .
Siguruesit nuk do te demshperblejne te Siguruarin per humbjen ose demin te
shkaktuar nga neglizhimi i masave parandaluese te demit te pranuara ne
pergjithesi per magazinat ose njesite e magazinimit.

Te tilla masa ne pergjithesi perfshijne:

a) Sigurine qe ambienti i magazinimit eshte i mbyllur (qofte ndertese ose se
paku shesh i gardhuar), i ruajtur me roje, i mbrojtur kundra zjamit ashiu sic
duhet ne varesi nga vendndodhja e vecante ose tipi i pasurise se magazinuar.
b) Ndarjen e njesive te magazinimit me mure Zjarrdurues ose ndarjen farg njera-
tietres ne nje distance se paku 50 metra

¢) Pozicionimin ose caktimin € njesive te magazinimit ne nje menyre te tille ge
te parandaloje demin nga mbledhja e ujrave ose nga permbytja per shkak te
rreshjeve ose permbyties me nje frekuence statistikore perseritese te 20 vieteve
d) Kufizimin e vleres per njesi magazinimi

Kufiri Temitorial:

Vlera maksimale pér Njési Magazinimi:
Shtojca 014 - Pérjashtimi i humbjes, démit ose pérgjegjésisé pér shkak té
Terrorizmit

Eshté réné dakord dhe pranuar q& pavarésisht nga nenet, pérjashtimet,
klauzolat t& pérfshira n& Policén e Sigurimit té shtuara né té, Siguruesi nuk do
t& démshperblejé t& Siguruarin pér humbjen ose démin ose pérgjegjésiné qé né
ményré direkte ose indirekte shkaktohen ose vijné si rezultat i cfarédo akti
terrorist.

Pér qéllime t& késaj shtojce njé akt terrorist nénkupton aktin, duke pérfshiré por
jo e kufizuar né pérdorimin e forcés ose dhunés dhelose kércénimin prej saj,
nga ¢do person apo grup personash, qofté duke vepruar vetém ose né emér té
ose né lidhje me ndonjé organizaté ose gever, i kryer pér qéllime ose pér arsye
politike, fetare, ideclogjike ose etnike, duke pérfshiré qélimin pér té ndikuar né
¢do geveri dhe / ose pér té véné publikun, ose ndonjé pjesé & publikut né friké.
Kjo shtojcé pérjashton gjithashtu, humbjen, léndimin, démtimin, kostot ose
shpenzimet e cfarédo natyre, q& shkaktohen, rezultojné apo né lidhje t&
drejtpérdrejté ose indirekte me ndonjé veprim & ndérmarré pér kontrollin,
parandalimin, shtypjen apo qé né ndonjé meényré lidhet me aktin terrorist.

Nése Siguruesi pohon se pér shkak té kétij pérjashtimi, ¢do humbje, 1&ndim,
dém, kosto ose shpenzim nuk éshté i mbuluar nga ky sigurim, barra e t&
provuarit t& kundértén do bjeré mbi t& Siguruarin.

N& rast se ndonjé pjesé e késaj shtojce éshté gjetur 1€ jeté e paviefshme ose e
pazbatueshme, pjesa tietér do té mbetet né fugi dhe me efekt té ploté

Shtojca 100 - Mbulimi pér Testimin e Makinerive dhe Instalimeve

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Policén e Sigurimit ose té shtuara né &,
periudha e mbulimit do te zgjerohet per te perfshire nje prove pune ose nje
prove ne ngarkese, por me kusht ge te mos tejkalohen kater jave nga data e
fillimit te proves.

Sidogofte, ne gofte se nje pjese e impiantit ose nje ose disa makineri jane
provuar dhefose vendosur ne pune 0se marre ne dorezim, mbulimi per kete
piese te vegante te impiantit ose makinerive dhe ¢do pergjegjesi ge rezulton
prej fyre nderprehet ndersa mbulimi do te vazhdoje per pjeset e mbetura per te
cilat nuk zbatohen kushtet e mesiperme.

Eshte rene dakort dhe pranuar akoma ge per makinerite dhe instalimet te cilat i
nenshtrohen proves, perjashtimet "c" dhe "d" te Perjashtimeve te Seksionit 1 te
Polices jane hequr dhe do te aplikohet perjashtimi i meposhtem.

"Demi per shkak te projektimit te gabuar, materiali ose derdhja difektoze,
profesionafizmi i keq perveg te metave ne montim".

Ne rastin e artikujve te dores se dyte, sigurimi per kete rast, sidoqofte, do te
nderpritet menjehere me fillimin e proves.

Shtojca 101 - Kushtet speciale né lidhje me ndértimin e Tuneleve dhe
Galerive

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né 8,
Siguruesi nuk do t& démshpérblejé t& Siguruarin né lidhje me:

a) Cimentimin e shiresave te buta te shkembit dhelose me marrjen e masave te
tiera shtese te sigurimit edhe ne qofte se behet e nevojshme vetem gjate
ndertimit

b) Teikalimin e minimumit te germimit perzgjedhjes se shireses gjate hapjes se
tunelit te paragitur ne projekt dhe shpenzimet shtese te rijedhura prej andej per
rimbushjen e zgavrave

¢) Shpenzimet e kryera per shkarkimin e ujrave edhe ne gofte se sasite e ujrave
te pritshme shtohen shume me teper

d) Demin per shkak te shkaterrimit te sistemit te shkarkimit te ujrave ne qofte se
nje shkaterrim i tille mund te shmangej nepermjet pajisjeve rezerve

e) Shpenzimet e kryera per izofimet ose pajisiet shtese me qellim per te
shkarkuar derdhjet dhe/ose ujrat e nendheshme

Shtojca 102 - Kushte té veganta né lidhje me Tubat, Kabllot dhe Pajisjet e
tjera Néntokésore

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémmbajura né Policén e Sigurimit ose t& shiuara né t&,
Siguruesi do te demshperbieje te Siguruarin vetem ne fidhje me demet ne
kabllot e nendheshem dhe / ose tubat e nendheshem ose pajisiet e tjera te
nendheshme egzistuese ne qofte se, perpara fillimit te punes, i Siguruari i ka
kerkuar autoriteteve perkatese nje informacion te sakte per pozicionin e ketyre
kabllove, tubave ose pajisieve te nendheshem dhe ka ndermarre te gjitha hapat
e nevojshem per te eleminuar demet ne to.

Kerkesat per demshperbiim ne lidhje me demtimin ne keto paijisie te
néndheshme fe cilat jane ne te njgjtin pozicion si¢ eshte treguar ne hartat e
nendheshme (skicat ge tregojne pozicionin e pajisieve te nendheshme) do te
jene te pagueshme pas aplikimit te nje piese te zbritshme prej 20% te shumes
se demshperblimit.

Kerkesat per demshperblim ne lidhje me demtimin ne pajisjet € nendheshme te
paragitura ne menyre jo komrekte ne harten e nendheshme do te jene te
pagueshme pasi te jete aplikuar pjesa e zbritshme e deklaruar ne pikén " b " t&
méposhtme.

Demshperblimi ne gdo rast do te reduktohet ne kostot e riparimit te ketyre
kabliove, tubave ose pajisieve te fiera te nendheshme. Cdo dém vijues dhe
gjobitie jane te perjashtuar nga ky mbulim.
Pjesa e Zbritshme: "b" %, minimumi
Shtojca 103 - Pérjashtimi i humbjes ose pérgjegjésisé né Kulturat
Bujgésore dhe Pyjet

Eshté réné dakord dhe pranuar q& pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pérmbajlura né Policén e Sigurimit ose & shtuara né &,
Siguruesi nuk do te demshperbleje te Siguruarin per humbjen demin ose
pergiegjesine qe ne menyre direkte ose indirekte i eshte shkaktuar ne te
mbjellat, pyjet dhe cdo kulture tieter bujgesore, giate periudhes se zbatimit te
punimeve te kontrates.

Shtojca 104 - Kushte té vecanta né lidhje me Digat dhe Rezervuaret e Ujit
Eshté réné dakord dhe pranuar qé péiveg neneve, pérashiimeve, klauzolave
dhe Kushteve t& pérmbajtura né Policén e Sigurimit ose té shtuara né &,
Siguruesi nuk do t& démshpérblejé t& Siguruarin ne lidhje me

a) Cimentimin e ambienteve te buta shkembore dhelose masat e tiera te
sigurimit shtese edhe nése behet e nevojshime gjaté periudhes s& ndertimit;

b) Shpenzimet e kryera per shkarkimin e ujrave edhe ne qofte se sasite e
pritshme te ujrave shtohen shume teper;

¢) Demin per shkak te shkaterrimit te sistemit te shkarkimit te ujrave ne gofte se
nje shkaterrim i ile mund te shmangej nepermjet pajisjeve reserve;

d) Shpenzimet e kryera per hermetizimet shtese dhe per pajisjet shtese per
shkarkimin e derdhjeve dhefose te ujrave te nendheshme;

e) Demet per shkak te fundosjes se dheut ne qofte se shkaktohet nga
kompaktesia e pamjaftueshme;

f) Plasaritiet dhe rjedhjet;

Shtojca 105 - Mbulimi pér ndértesat egzistuese dhelose pasuriné rrethuese
Eshté réné dakord dhe pranuar & péiveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Policén e Sigurimit ose té shtuara né t& dhe ge
i Siguruari dubet te paguaje nje prim shiese, mbulimi sipas seksionit 1 do te
zgjerohet sipas klauzolave te meposhteme per te mbuluar demin fizk te
paparashikuar dhe te papritur te strukturave te paragitura me poshte shkaktuar
nga / ose e prejardhur prej ndertimit ose montimit te artikuliit te siguruar sipas
Seksionit 1, si p.sh per shkak te vibrimit, dobesimit ose levizies se suporteve
(mbéshtetsve), ulja e nivelit te ujrave te nendheshem, hedhja e themeleve,
ndértimi i tuneleve ose operacione te tiera duke perfshire elementet mbajtes
ose nentoken.

Demtimi i ndertesave te deklaruara me poshte do te jete i mbuluar, nése
perpara fillimit te puneve kushtet e tyre jane gjetur te kenageshme dhefose jane
marre masat e nevojshme.

| Siguruari do t& b&jé me Siguruesin njé raport duke deklaruar gjendjet e
ndértesave, pérpara fillimit t& punimeve

Té mé-poshtémet do t& pérashtohen:

1. Démin shkaktuar nga, ose gé rezulton prej gabimeve, mangésive ne
projektimin e punéve t& kontratés;

2 Démi i cili konsiston né t& carat g& nuk démtojné si stabilitetin e strukturs,
edhe siguriné e pérdoruesve t& saj.

Nése masa t& métejshme sigurimi do t& béheshin t& nevojshme gjaté ndértimit,
atéhere shpenzimet e kryera per keto masa, nuk do te jene te
démshpérblyeshme sipas késaj police.

Strukturat pér t& cilat kjo shtojcé do & jeté e aplikueshme:

Shtojca 106 - Garancia n lidhje me Seksionet
Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, Klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Poficén e Sigurimit ose t shtuara né t&,




preken menjehere dhe nuk do te perjashtoje humbjet apo demet e artikujve te
ndertuar ne menyre te megullt nga nje aksident per shkak te kefij materiali
defektoz dhe/ose mjeshterise se dobet dhe/ose projekti & gabuar."

Shtojca 116 - Mbulimi pér Punét e Siguruara t& Kontratés té Dorézuar ose
t8 véné né Shérbim

Eshté réné dakord dhe pranuar Q& pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve & pémbajtura né Policén e Sigurimit dhe me kusht qé i Siguruari
18 keté paguar njé prim shtesé t& pranuar nga ai, sigurimi CAR do t& zgjerohet
pér t& mbuluar:

a) Humbjen ose démin e pjeséve t& punéve té siguruara & kontratés t&
pérfunduar ose té véné né shérim né qofté se kéto déme ose humbje rrjedhin
nga ndértimi i artkujve & siguruar sipas Seksionit 1 dhe ndodhin pérgjaté
périudhés s& mbulimit me sigurim t& késaj shtojce.

Shtojca 117 - Kushte Speciale pér shtrimin e Tubave t& Ujésjellésit dhe
atyre té Ujrave & Zeza

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pé&mbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né ts,
Siguruesit do te demshperbleje Te Siguruarin per ndonje humbje apo dem apo
pergjegjesi per shkak te permbytjes ose te mbushjes me aluvione te tubave,
kanaleve ose pusetave vetem per gjatesine maksimale te kanalit te hapur te
shprehur me poshte, te germuar pjeserisht apo komplet, per ¢do ngjarje demi.
Siguruesi do té jeté pérgjegjés vetém né qofté se:

1. Tubat, menjehere mbasi jané vendosur, garantohen ne nje menyre té tille
nepermijet mbushjeve ge te mos zhvendosen ne qoftese kanali permbytet.

2. Tubat, menjehere mbasi jané vendosur, jane & mbyliura ne menyre qe te
parandalojne futien e ujit, llumrave dhe te tiera te ngjashme me keto.

3. Kanalet e seksioneve t& tubave te testuar jané mbyllur menjehere mbas
perfundimit te testimit nen presion.

Gjatesia maksimale: metra

Shtojca 118 - Punimet e shpimit pér Puset e Ujit

Eshté réné dakord dhe pranuar q& pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pérmbaitura né Policé ose te shtuara né t&, mbulimi pér punet
& shpimit te puseve do t& kufizohet né humbjet apo démet pér shkak t&/ose qé
rezultojné nga rreziget e emértuara mé poshté:

Térmeti, vullkani, stuhia.

Stuhia, cikloni, permbytja, vershimi, meshajitja ¢ tokes.

Zmadhimi dhefose formimi i kratereve.

Zjarri, eksplozioni.

Rrjedhjet e ujit me origjine Arteziane.

Humbje e lengut larés, e cila nuk mund & menjanchen nga eksperiencat e
njohura.

o Shkaterrimi { viimes duke pérfshiré kétu shkatérrimin e veshjes se jashtme
pér shkak t& presionit anomal ose t shtresave argjilore t& fryra, t& cilat nuk
mund & ménjanchen nga eksperiencat e njohura.

Démshpérblimi do t& llogaritet né bazé t& kostos (pérfshiré materialet) sé
shpenzimeve pér shpimin e puseve q& nga momenti kur fenomenet e para té
rrezigeve t& mésipérme jané béré 18 dukshme dhe pusi duhet t& braktiset pér
shkak 1€ rrezigeve t& marré né sigurim dhe i Siguruari do t& pérballojé pjesén e
zbritéshme prej 10% t& shumés s& humbur dhe minimumin pér ¢do ngjarje démi
si¢ shprehet mé poshig.

Périashtime Speciale

Siguruesi nuk do t& jeté pérgjegjés Dér:

» Humbjet ose démet e pajimeve dhe t& pajisieve pér shpimin e puseve (pér
té cilat kontraktuesi mund t& b&jé njé sigurim special).

*  Kostot & veprimeve shpuese té gdo lloji.

+ Kostot e rikondicionimit dhe veprimeve té pastrimit pér t& restauruar
gjendjen e pusit duke pérfshiré két 8 gjitha punét stimuluese (acidizimin,
frakturimi efj.),

Shtojca 119 - Pasuria egzistuese e Investitorit ose Pasuria qé &shté né
pronési ose administrim, ruajtje apo marré me qgira nga i Siguruari

Eshté réné dakord dhe pranuar qé péveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pérmbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shiuara né té dhe me
kusht q& pasi i Siguruari 1 keté paguar njé prim shtesé, Seksioni 1 i kétij
sigurimi do t& zgjerohet pér t& mbuluar humbjet ose démet e pasurisé
egzistuese 1€ Investitorit ose pasuri qé i pérkasin ose qé mbahen né kujdestari
ose nén kontroll nga i Siguruari, t& shkaktuar nga ndértimi ose montimi i
artikujve 18 siguruar sipas Seksionit 1.

Pasuria e Siguruar:
Shuma e Siguruar;
Siguruesit do t& démshpérblejé t& Siguruarin vetém pér humbjet ose démet e
pasurisé sé siguruar, por me kusht g& pémara filimit t& punimeve gjendja e saj
fizike &shté e miré dhe jané marré masat e nevojshme t& sigurimit.

Né lidhje me humbjet ose démet e shkaktuara nga vibrimi ose nga zhvendosja
ose dobésimi i mbajtésve, Siguruesi do t& démshpérblejé t& Siguruarin vetém
pér humbjet ose démet si rezultat i shkatérrimit total ose pjesor té pasurisé sé
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siguruar dhe jo démet sipérfagesore, t& cilat nuk e démtojné stabilitetin e
pasurisé sé siguruar dhe nuk rrezikojng pérdoruesit e saj.

Siguruesit nuk do t& démshpérblejné té Siguruarin pér:

e Humbjet ose démet e parashikueshme duke patur parasysh natyrén e
punés ndértimore dhe ményrén e egzekutimit té tij.

»  Koston pér marrjen e masave pér parandalimin ose minimizimin e demit, t&
cilat béhen & nevojshme gjaté periudhés sé sigurimit.

Shtojca 120 - Vibrimi, Zhvendosja ose Dobésimi i Mbajtésve

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérve¢ neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pérmbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né t& dhe me
kusht qe pasi i Siguniari te kete paguar nje prim shtese, Seksioni 2 i ketij
sigurimi do te zgjerohet per te mbuluar pergjegjesine qe mjedh nga demet per .
shkak te vibrimit ose dobesimit te mbajtesve.

Me kusht gjithmone qé:

o Siguruesit do t& démshpérblejné t& Siguruarin ne lidhje me pergjegjesine
per humbjet ose demet te ndonje pasurie ose toke ose ndertese vetem ne qofte
se nje humbje apo dem i tille eshte total ose pjesor.

* Siguruesit do te demshperblejne Te Siguruarin ne lidhje me pergjegjesine
per humbjet ose demet te ndonje pasurie ose toke ose ndertese vetem ne qofte
se perpara fillimit te punimeve gjendja e tij eshte e mire dhe jane mare masat e
nevojshme per parandalimin ose per permiresimin e humbjes apo demit.

| Siguruari, ne qofte se kerkohet perpara filiimit te punimeve, do te
perballoje shpenzimet per pergatitien e nje raporti ne lidhje me ndonje pasuri
toke, ose ndertese te rrezikuar.

Siguruesit nuk do t& démshpérblejné té Siguruarin ne lidhje me pergjegjesine
per:

» Humbjet ose demet e parashikueshme duke patur parasysh natyren e
punes ndertimore dhe menyren e egzekutimit te tj.

«  Demin siperfagesore te cilat nuk dobesojne pasurine, token ose ndertesen
dhe nuk rrezikon perdoruesit e tjj.

«  Koston per marrjen e masave per parandalimin ose minimizimin e demit te
cilat behen te nevojshme gjate periudhes se sigurimit.

Shtojca 121 - Kushtet e veganta né lidhje me punét pér Themelet né formé
Pilotash dhe Muret mbéshtetés

Eshté réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né 1,
Siguruesi nuk do 1& démshpérblejé & Siguruarin né lidhje me:

Shpenzimet e kryera

1. P&r zévendésimin ose ndregjen e elementeve té pilotave ose mureve
mbaijtés té cilét:

a) Jane vendosur keq, niveluar keq ose jané shtypur gjaté ndértimit.

b) Kane humbur ose jané abandonuar ose demtuar gjate ngulies me mahje ose
nxjerrjes se tyre.

c) Jane bllokuar nga pajisiet qe sherbejne per ngulien e pilotave ose per
perforcimin e tyre kur keto pajisje jané bliokuar ose demtuar.

2. Per ndregjen e pilotave t& gojézuara g8 jané té shkeputura ose t& liruara nga
shtrengimi.

3. Per ndreqjen e ¢do rrjedhieje ose infiltrimi t& materialit t& ¢do lloji.

4. Per t& mbushur boshlleqet ose pér té zévendésuar bentonitet e démtuara.

5. Si rezultat i déshtimit pér & kaluar provén e rezistences né ngarkese ose
ndryshe mosaritia e kapacitetit mbajtes t& projektuar t& cdo piloti ose element
themeli.

6. Pér ndreqjen e profileve ose dimensioneve.

Kio shtojcé nuk do t& zbatohet pér humbjen ose démin e shkaktuar prej
frezigeve natyrore.

Barra pér té provuar qé kjo humbje ose dém &shté i mbuluar do t& bjeré mbi t&
Siguruarin.

Shtojca 124 - Pérjashtimi i Rréshqitjes

Eshié réné dakord dhe pranuar qé pérveg neneve, pérjashtimeve, klauzolave
dhe kushteve t& pémbajtura né Policén e Sigurimit ose t& shtuara né @,
Siguruesi né asnjé rast nuk do 1§ jeté pérgjegjés pér démin ose humbjen e
shkaktuar né ményré direkte ose indirekte nga méshgitja e tokés.



